

Số: /KH-UBND

Xuân Lập, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao
phường Xuân Lập lần thứ I năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 21/11/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp; Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai lần thứ I năm 2026 và tham gia Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026;

UBND phường Xuân Lập ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần thứ I năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chào mừng thành công Đại hội đại biểu đảng bộ phường Xuân Lập lần thứ I, Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn xã hội về lợi ích vai trò của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.

- Đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, giữ gìn và phát triển các môn thể thao dân tộc, truyền thống và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; là dịp biểu dương lực lượng quần chúng để khơi dậy truyền thống quê hương, đất nước nhằm quảng bá giới thiệu về lịch sử, mảnh đất, con người Xuân Lập anh hùng.

- Tăng cường và nâng cấp cơ sở vật chất trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao để tổ chức tốt Đại hội Thể dục thể thao phường lần thứ I năm 2026. Sẵn sàng tham gia thi đấu các bộ môn tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai năm 2026.

2. Yêu cầu

- Đại hội Thể dục thể thao phường được triển khai rộng rãi trên địa bàn phường là dịp thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia vào các hoạt động biểu diễn và thi đấu thể dục thể thao.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động nguồn lực xã hội để tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác tổ chức, điều hành các hoạt động trong Đại hội thể dục thể thao.

- Quy trình tổ chức Đại hội phải đảm bảo tính khoa học, nghiêm túc thực hiện Điều lệ Đại hội và các quy định của Ban tổ chức; tổ chức các môn thi đấu phải thực hiện chặt chẽ, đúng luật; trọng tài điều hành thi đấu cần đảm bảo khách quan vô tư; vận động viên thi đấu đoàn kết, trung thực, cao thượng và đạt thành tích cao nhất.

- Tổ chức Đại hội phải đảm bảo trang trọng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, đúng Luật và Điều lệ, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề Đại hội: “Rèn luyện thân thể, nâng cao thể lực, góp phần xây dựng phường Xuân Lập xanh, văn minh, an toàn, hiện đại”.

2. Khẩu hiệu

- Cán bộ và Nhân dân phường Xuân Lập tích cực hưởng ứng phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Khỏe để Xây dựng và Bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa.

- Thể thao - Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ.

- Chào mừng Đại hội thể dục thể thao phường Xuân Lập lần thứ I năm 2026.

- Dân cường thì nước thịnh.

- Thể thao phường Xuân Lập Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn.

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

- Các câu khẩu hiệu thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Cán bộ và Nhân dân phường Xuân Lập đẩy mạnh phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp phần xây dựng phường Xuân Lập phát triển bền vững.

III. QUY MÔ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Tiêu đề Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần thứ I năm 2026.

- Đại hội Thể dục thể thao tổ chức thi đấu 08 môn thể thao gồm: Bóng đá (07 người), bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng, việt dã, pickeball, kéo co, đẩy gậy.

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, Nhân dân tại các Khu phố, các Câu lạc bộ thể thao, các cơ quan, đơn vị, trường học, các đơn vị lực lượng vũ trang và các doanh nghiệp đóng chân trên địa bàn.

- Tổ chức phù hợp, thiết thực và có hiệu quả, động viên được nhiều người tham gia tập luyện, thi đấu. Qua đó tuyển chọn lực lượng tham gia Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian tổ chức: 15/4/2026 đến 24/5/2026.

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 15/04/2026 tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường Xuân Lập.

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Là công dân Việt Nam, từ 16 tuổi trở lên, có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại phường Xuân Lập từ 06 tháng trở lên (tính từ thời điểm khai mạc giải thi đấu trong chương trình Đại hội), có đủ điều kiện về chuyên môn, sức khỏe theo quy định của Điều lệ Đại hội.

- Công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, các trường học, lực lượng vũ trang và các đơn vị khác đóng chân trên địa bàn phường có hợp đồng lao động từ 06 tháng trở lên, có đóng bảo hiểm xã hội tính đến thời điểm khai mạc giải thi đấu trong chương trình Đại hội.

- Kính mời Tổng Công ty Cao su Đông Nai cử vận động viên tham gia thi đấu các môn Đại hội Thể dục thể thao phường.

V. DỰ TRÙ KINH PHÍ

- Kinh phí từ nguồn ngân sách sự nghiệp Thể thao và từ nguồn xã hội hóa hợp pháp.

VI. NỘI DUNG CHÍNH CỦA ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO

1. Lễ Khai mạc

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập dự kiến sẽ tổ chức vào lúc 6 giờ 30 phút, ngày **17/05/2026 (sáng Chủ nhật)**, tại Sân Bóng đá khu phố Núi Đỏ, phường Xuân Lập. Số lượng khoảng 1000 người tham dự, phục vụ, đồng diễn.

- Chương trình Lễ Khai mạc gồm 02 phần: *(Có Chương trình chi tiết, và Kế hoạch riêng)*.

+ Phần nghi thức bắt buộc phải có các nội dung sau: Văn nghệ, múa lân (nếu có); Các đoàn diễu hành, rước đuốc và châm lên đài lửa, chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, diễn văn Khai mạc của Trưởng Ban Chỉ đạo; Vận động viên tuyên thệ, trọng tài tuyên thệ, phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh (nếu có), lãnh đạo tặng cờ lưu niệm, hoa cho các đoàn tham dự.

+ Phần đồng diễn thời lượng không quá 30 phút, gồm một số tiết mục: đồng diễn thể dục Trường tiểu học Xuân Lập (200 em học sinh tham gia đồng diễn), Trường THCS Xuân Lập (300 em học sinh tham gia đồng diễn), biểu diễn võ thuật CLB Vovinam phường (mỗi bài không quá 10 phút)... các tiết mục nêu bật thành tích thể dục thể thao và các thành tựu khác nổi bật trong thời gian qua.

2. Thi đấu các giải thể thao

- Thi đấu các giải thể thao là phần chủ yếu của Đại hội: Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập tổ chức thi đấu 08 môn gồm: Bóng đá (7 người), bóng chuyền, cầu lông, cờ tướng, việt dã, pickleball, kéo co, đẩy gậy.

- Địa điểm thi đấu: Các môn được tổ chức tại các địa điểm đáp ứng đầy đủ về điều kiện tổ chức đối với các môn trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

+ Môn Việt dã: Tổ chức tại đường số 01, khu phố Trung Tâm, phường Xuân Lập.

- + Môn Cầu lông: Tổ chức thi đấu tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.
- + Môn Bóng chuyền: Tổ chức thi đấu tại sân bóng chuyền Công ty cổ phần xây dựng Tổng Công ty Cao su Đồng Nai.
- + Môn bóng đá 07 người: Tổ chức thi đấu tại sân bóng đá khu phố Núi Đỏ.
- + Môn Pickle ball: Tổ chức thi đấu tại sân trụ sở UBND phường.
- + Môn Cờ tướng: Tổ chức thi đấu tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.
- + Môn Đẩy gậy: Tổ chức tại Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường.
- + Môn Kéo: Tổ chức vào ngày Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao tại sân Bóng đá khu phố Núi Đỏ.

3. Lễ Bế mạc

- Lễ Bế mạc dự kiến tổ chức ngày **24/05/2026** tại hội trường UBND phường Xuân Lập (có Chương trình riêng).

VII. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC

Đề lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao, UBND phường thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần thứ I gồm:

- Trưởng ban: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường.
- Phó Trưởng ban thường trực: Đồng chí Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Các Phó ban: Gồm các đồng chí lãnh đạo cơ quan, đơn vị có tham gia phần lớn công việc của Đại hội.
- Thành viên: Các đồng chí lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan trực tiếp đến công tác tổ chức Đại hội.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường; tham mưu UBND phường thành lập Ban Tổ chức, xây dựng Chương trình, Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, Lễ Bế mạc Đại hội; hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp tổ chức Đại hội Thể dục thể thao đảm bảo đúng nghi thức, thời gian quy định.
- Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng mục đích ý nghĩa, yêu cầu của Đại hội Thể dục thể thao phường.
- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ tổng hợp; kiểm tra công tác tổ chức Lễ Khai mạc, thi đấu các môn trong Đại hội thể dục thể thao.
- Tham mưu bài phát biểu Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao của lãnh đạo gửi về Văn phòng HĐND và UBND phường trước 02 ngày trước khi tổ chức Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thành lập Đoàn vận động viên tham gia các môn thi đấu và tham gia đội hình diễu hành tại Lễ Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Phối hợp với Công an phường và Ban Chỉ huy Quân sự phường đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trong suốt quá trình tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

- Kiểm tra công tác trang trí, tuyên truyền cổ động; nội dung khẩu hiệu, maket lễ đài.

- Huy động giáo viên, học sinh tham gia hỗ trợ chương trình đồng diễn, lực lượng làm nền phục vụ Lễ Khai mạc Đại hội theo đề xuất của Thường trực Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế phường xây dựng Kế hoạch bố trí lực lượng y, bác sỹ phục vụ trong suốt quá trình diễn ra Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Tham mưu UBND phường khen thưởng các cá nhân, tập thể đạt thành tích cao trong các môn thi đấu và các cá nhân, tập thể đóng góp tích cực trong công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường lần thứ I năm 2026.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, đưa tin về Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần I năm 2026. Đưa tin về tiến độ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao của phường; kết quả và thành tích thể thao, phong trào tại địa phương.

- Chủ trì thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền cổ động; nội dung khẩu hiệu, maket lễ đài phục vụ Lễ Khai mạc và Bế mạc.

- Tham mưu Ban Tổ chức ban hành Điều lệ Đại hội Thể dục thể thao; kịch bản Lễ Khai mạc, Bế mạc trình UBND phường phê duyệt; chịu trách nhiệm toàn bộ về công tác tổ chức các giải thi đấu của phường. Thường xuyên báo cáo kết quả chuyên môn cho Ban Chỉ đạo, báo cáo tổng kết Đại hội.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức tập dợt chương trình đồng diễn, biểu diễn võ thuật và huy động lực lượng làm nền phục vụ Lễ Khai mạc.

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, cơ sở vật chất tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và thi đấu các môn trong Đại hội; phục vụ tổ chức tốt các hoạt động trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao phường, qua đó tuyển chọn lực lượng vận động viên tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai.

- Trực tiếp điều hành công tác chuyên môn kỹ thuật thi đấu, tham mưu cho Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường tổng hợp và đề xuất công tác thi đua khen thưởng của Đại hội.

- Xây dựng kịch bản chi tiết theo Kế hoạch chung của Đại hội.

- Chủ trì tuyển chọn, thành lập Đoàn vận động viên tập luyện, tham gia thi đấu các môn trong chương trình Đại hội tỉnh Đồng Nai, năm 2025 - 2026.

- Huy động các Câu lạc bộ liên quan thể dục thể thao tham gia, đóng góp tham dự Đại hội.

- Lập dự toán trình UBND phường phê duyệt kinh phí tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần I năm 2026.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với Điện lực Long Khánh có Kế hoạch đảm bảo nguồn điện Lễ Khai mạc, tổng kết Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao.

- Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND phường cân đối ngân sách, bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

4. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Ban tổ chức Đại hội chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo phường trong Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc Đại hội. Phối hợp cùng Ban Tổ chức Đại hội lập danh sách khách mời tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội phường. Bố trí đón tiếp Đại biểu dự Đại hội.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu Giấy mời dự Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp chuẩn bị hậu cần trong ngày Khai mạc và Bế mạc Đại hội.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội thành lập đoàn vận động viên các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường tham gia thi đấu, tham gia đội hình diễu hành tại Lễ khai mạc của Đại hội.

5. Trạm Y tế phường

Chủ trì, phối hợp với Bệnh viên Đa khoa Khu vực Long Khánh phối hợp phục vụ tốt công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao.

6. Công an phường, BCH Quân sự phường

- Công an phường chủ trì, có Kế hoạch phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại buổi Lễ Khai mạc và Bế mạc và quá trình tổ chức các môn thi đấu của Đại hội Thể dục thể thao.

- Bố trí lực lượng và chuẩn bị tốt công tác phòng cháy chữa cháy trong thời gian tổ chức Lễ Khai mạc và Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập.

- Bố trí khu vực giữ xe và lực lượng giữ xe Lễ Khai mạc và Bế mạc.

7. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQ phường và các tổ chức chính trị - xã hội phường thành lập đoàn vận động viên của khối Đảng, tổ chức chính trị - xã hội tham gia thi đấu, tham gia đội hình diễu hành tại Lễ khai mạc của Đại hội.

8. Các Trường học trên địa bàn

- Căn cứ Hướng dẫn của Ban tổ chức Đại hội, cử lực lượng học sinh tham gia đội nghi thức, lực lượng làm nền phục vụ chương trình Lễ Khai mạc Đại hội thể dục phường Xuân Lập.

- Khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh có đăng ký thường trú tại Khu phố tham gia thi đấu các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Cử Giáo viên thể dục thể thao tham gia vào công tác tổ chức, làm trọng tài điều hành tại các giải thi đấu.

- Huy động giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động tại Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường xây dựng Kế hoạch, dự trù kinh phí, huy động học sinh, Giáo viên tập luyện, tham gia chương trình theo kịch bản của Ban Tổ chức tại Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao.

9. Các Khu phố trên địa bàn

- Căn cứ Kế hoạch Đại hội Thể dục thể thao phường ban hành, các Khu phố huy động vận động viên tham gia các môn thi đấu theo Điều lệ từng môn và lực lượng điều hành vào ngày Khai mạc Đại hội Thể dục thể thao phường.

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Đại hội Thể dục thể thao phường và Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Nai năm 2025 - 2026, tham gia cổ vũ các nội dung thi đấu trong chương trình Đại hội Thể dục thể thao của phường.

- Tăng cường huy động nguồn xã hội hóa để tham gia thi đấu các môn trong chương trình Đại hội Thể dục Thể thao phường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao phường Xuân Lập lần thứ I năm 2026 của UBND phường Xuân Lập. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND;
- CT, các PCT. UBND phường;
- Ban Thường trực UBMTTQVN;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;
- Tổng Công ty Cao su Đồng Nai;
- Các Khu phố;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu : VT, TH (VX).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Long Hà